

Ședința Comitetului Politic Executiv al C. C. al P.C.R. și Biroului Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale

Marți, 11 septembrie, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, s-au desfășurat lucrările ședinței comune a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și Biroului Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale.

A fost supus dezbaterii și aprobării Raportul cu privire la planul dezvoltării economico-sociale a României în perioada 1981—1985, în profil teritorial.

Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale au dat o înaltă apreciere aportului hotărâtor al secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la ampla activitate de întocmire și fundamentare a planului în profil teritorial, care, prin orientările și sarcinile pe care le conține, asigură dezvoltarea potențialului economic al tuturor zonelor țării, creșterea echilibrată a producției pe locuitor, sporirea gradului de ocupare a

populației fiecărui județ, ridicarea bunăstării materiale și spirituale a întregului popor.

În strinsă concordanță cu obiectivele fundamentale ale planului cincinal pe perioada 1981—1985, prevederile privind dezvoltarea economico-socială a județelor asigură dezvoltarea în ritm susținut a zonelor și localităților țării rămase în urmă, valorificarea intensă a resurselor de care dispune fiecare județ, prin dezvoltarea armonioasă a producției industriale, agricole și a celorlalte activități economico-sociale. Pe această bază, până în 1985, în fiecare județ se va obține o producție globală — din industrie, agricultură, construcții, transporturi, servicii și din alte ramuri — în valoare de cel puțin 70 000 lei pe locuitor; în toate județele țării valoarea producției globale va fi de peste 15 miliarde lei.

Comitetul Politic Executiv a indicat ca în zonele și localitățile mai puțin dezvoltate să fie amplasate unități economice, în general de dimensiuni mai reduse, iar în apropierea marilor centre indus-

triale să fie create unități-satelit. În orașele și județele cu industrie dezvoltată sporul de producție urmează să fie obținut exclusiv prin sporirea productivității muncii.

Au fost stabilite măsuri pentru dezvoltarea industriei mici și artizanale, largirea și diversificarea rețelei prestărilor de servicii, atât prin valorificarea pe scară largă a resurselor locale, cât și prin extinderea cooperării în producție cu industria de stat.

Măsurile stabilite de Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale vor asigura, de asemenea, realizarea „Programului național de sistematizare a teritoriului și localităților urbane și rurale” în scopul creării unei rețele de orașe și centre urbane repartizate echilibrat pe teritoriul țării.

În continuare, Comitetul Politic Executiv și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale au dezbătut și apro-

(Continuare în pag. a IV-a)

Neprețuit îndreptar de activitate, inepuizabilă sursă de învățăminte pentru organele și organizațiile de partid, pentru toți comuniștii

După cum se știe, la Comitetul Central al P.C.R. a avut loc în zilele de 5—7 septembrie o consfătuire de lucru, cu care prilej tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului a rostit o amplă și importantă cuvîntare, care constituie un nou și neprețuit îndreptar pentru activitatea viitoare a tuturor organelor și organizațiilor de partid, a tuturor comuniștilor.

Întreaga cuvîntare este străbătută de o idee-axiomă, convingător demonstrată de practică, și anume că realizarea cu succes a obiectivelor dezvoltării economico-sociale constituie criteriul principal de apreciere a calității și eficienței activității organelor și organizațiilor de partid. Cu alte cuvinte, în aprecierea muncii acestora trebuie să avem în vedere felul în care „reuesc să unească eforturile comuniștilor, ale tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, ale întregului nostru popor în vederea înfăptuirii politicii interne și externe a partidului și statului”. Trecînd în revistă principalele realizări economice obținute

în primii trei ani și jumătate ai cincinalului, secretarul general al partidului a apreciat că „organele și organizațiile de partid și-au îndeplinit, în general, în bune condiții sarcinile încredințate, rolul de mare răspundere ce le revine în conducerea activității economico-sociale”. Cu toate acestea au fost evidențiate o serie de lipsuri serioase, manifestate în diferite sectoare de activitate, între care amintim: nerealizarea în întregime a producției fizice, pe sortimente, organizarea defectuoasă a activității de întreținere și reparare a utilajelor, rămîinerile serioase în urmă în realizarea investițiilor și neajunsurile în efectuarea lucrărilor agricole și stringerea recoltei, puse în special pe seama lipsurilor manifestate în munca unor organizații și comitete județene de partid pentru îndeplinirea în bune condiții a planului. Trecînd în revistă căile și modalitățile concrete de acțiune pentru lichidarea grabnică a restanțelor din producție, investiții și agricultură, pentru ridicarea

(Continuare în pag. a III-a)

La zi în agricultură Pe traseul cîmp-depozit trebuie să acționeze un singur imperativ: OPERATIVITATEA

La nivelul întregului județ continuă în ritm susținut campania de recoltare a sfelei de zahăr, cartofilor, porumbului, concomitent cu cea de însămînțări.

Pe raza consiliului unic agroindustrial Agnita, cooperatorii din Birghis și Merghindeal au ridicat în ultimele zile în mod sensibil „ștacheta” operativității și a ritmului de recoltare. Astfel, sfecla de zahăr s-a recoltat de pe încă 6 ha iar cartofii de pe 5 ha. La C.A.P. Birghis, Chirpăr și Merghindeal continuă acțiunea de pregătire a fronturilor de lucru necesare arăturilor și însămînțărilor. Bilanț pozitiv înregistrează cooperatorii și mecanizatorii din cadrul Consiliului unic agroindustrial Axente Sever. La Micăsasa, Soroștin, Valea Viilor eforturile tuturor s-au concentrat în direcția accelerării ritmului de recoltare a cartofilor, inclusiv a sfelei de zahăr. Situația de ansamblu reclamă în continuare eforturi conjugate pentru urgentarea ritmului de

recoltare, ținînd seama și de faptul că tuberculii ajunși la maturitate cer acțiuni eficiente pentru ca traseul cîmp-depozit să devină și mai mult un traseu al hărniciei și bunei gospodării.

În unitățile agricole ale consiliului unic Arpaș a continuat ieri semănatul secarei la Cîrța, Cîrțișoara și Arpaș în paralel cu recoltarea cartofilor care se apropie de stadiul final. Pe cele 40 ha fertilizate cu îngrășăminte naturale de harnicii cooperatori de la C.A.P. Cîrța a început și semănatul orzului. Participarea activă a mecanizatorilor și utilajelor angajate în bătălia de pe frontul campaniei agricole de sezon se desfășoară sub semnul unei responsabilități evidente pentru calitate. Deoarece între calitatea lucrărilor agricole și calitatea stării tehnice a mașinilor există o strînsă legătură, menționăm cîteva nume de mecanizatori fruntași care s-au evidențiat Vasile Vasu, Ioan Bizău, Andrei Kresner. (D.G.)

„Independența” Sibiu Lucrări de autoutilare

Pe lângă importanțele economiei de energie electrică și combustibili obținute în cele opt luni ale acestui an oamenii muncii de la secția R.M.E. comunică realizarea, în totalitate, a planului de reparații capitale, avansul înregistrat fiind de peste 500 mii lei. De asemenea, au fost realizate lucrări de autoutilare în valoare de peste 3,5 milioane lei. Se remarcă printre lucrările efectuate: automatizarea reglării factorului de forță electrică și modernizarea a 31 de cupetoare pentru tratamente termice și forje, acțiuni prin care se contează obținerea de noi economii de energie electrică și combustibili.

Magazine de prezentare în Mediaș

Începînd din această lună, în municipiul Mediaș au fost deschise două magazine de prezentare — în Piața Republicii, un magazin profilat pe desfacerea mărfurilor industriale, și în cartierul Gura Cîmpului, un magazin alimentar general cu autoservire.

Cele două magazine oferă publicului cumpărător un bogat și variat sortiment de mărfuri reprezentative pentru întreprinderile județului nostru.

Consfătuire privind raționalizarea și optimizarea mijloacelor auto ce deservesc sectorul comercial

Consiliul județean de control muncitoresc și Cabinetul județean de organizare economico-socială, împreună cu Direcția comercială județeană au organizat ieri o consfătuire privind raționalizarea și optimizarea mijloacelor auto care deservesc sectorul comercial. Au participat tovarășul Ioan Corlaci, prim-vicepreședinte al Consiliului popular al municipiului Sibiu, directori de la întreprinderea de transporturi auto, Sibiana, Industria cărnii, I.J.L.F., de la unitățile cu amănuntul — I.C.S.A.P., I.C.S. Mărfuri alimentare, I.C.S. Mărfuri industriale, unitățile de gros — I.C.R.T.I., I.C.R.M., I.C.R.A., cooperația de consum și I.C.V.A.

Au fost dezbătute problemele care se ridică în asigurarea unui transport ritmic și eficient pentru aprovizionarea unităților comerciale, s-au fă-

cut propuneri și s-au luat măsuri care să ducă la folosirea mai rațională a mijloacelor de transport, la efectuarea unor transporturi corespunzătoare, la întreaga capacitate, preluarea produselor și a ambalajelor cu maximum de operativitate. Au fost, de asemenea, discutate măsurile privind reorganizarea parcului de transport auto și dotarea specială a autovehiculelor ce efectuează transportul produselor alimentare, efectuarea unui transport containerizat — palletizat.

Consfătuirea a scos în evidență noi posibilități de îmbunătățire a activității — atât în transport, cât și comerț —, astfel ca printr-o mai strînsă colaborare a factorilor implicați să se realizeze o aprovizionare corespunzătoare a unităților din acest sector.



Ana Cristea și Mioara Birsan — două dintre muncitoarele de nădeide din secția întarsii a cooperativei „Mestesuarul” din Mediaș
Foto: FRED NUSS

O dintre multe altele

• Ce poate fi mai frumos decât gestul nobil de a dăruia din puterea, sănătatea și tinerețea la un strop semenilor aflați în suferință? Un astfel de exemplu ne oferă Iuliana Patacky, Mariocra Boca, Elena Vintilă, Rosina Sascu, Ana Condreanu, Maria Mărgineanu și multe altele tinere muncitoare de la înfrângerea „Drapelului roșu” din Sibiu, care se mândresc, de curind, cu titlul de „donatori de sînge”. Un cuvînt de laudă și pentru grupa sanitară din unitatea amintită, inițiatora a acestei pilduitoare inițiative. • Știați că tot al șaptelea cetățean major al județului Sibiu este posesor al permisului de conducere auto? • Mihai Trofin din Sibiu (str. Karl Marx nr. 1) reclamă faptul că în imobilul în care domiciliază s-a produs o avarie la o conductă de apă îngropată într-un perete. A sesizat defecțiunea la I.J.G.C.L. încă din 7 august a.c., dar meșterii întreprinderii „Susamintite” se lasă încă așteptați. Le facem și noi cu acest prilej o... invitație specială! • Prima carte de telefon din lume se află depozitată la Muzeul poștei din Praga. Ea a apărut în 1876. Se înțelege că pe vremea aceea nu era nevoie de prea multă hîrtie pentru a cuprinde numărul abonaților. • Locomotiva electrică își aniversează în aceste zile centenarul: în cadrul expoziției industriale de la Berlin din 1879 a demarat primul vehicul feroviar propulsat de un motor electric. Pe atunci se mergea cu 7 km la oră! • Elena Maria Stoiculescu din Sibiu (str. Cîmpului nr. 16) este nemulțumită de încetineala cu care lucrătorii solubrității ridică gunoii pe strada dumneaei. Cum sesizările pe această temă sînt mult mai numeroase, e de dorit ca factorii responsabili să-și între în atribuții dacă vrem să facem din Sibiu un oraș curat și bine gospodărit. Încă nu este! • La parterul blocului B 4 din cartierul sibian Tîglari - ne informează Ioan Cirican - un apartament a fost transformat în... birou al asociației de locatari, or se știe că asociațiile de locatari își au sediile la centralele termice! Tare am fi curioși să știm cine plătește chiria acestui apartament? • Excelent articolul de rămas bun pe care Fănuș Neagu și-l ia de la Ștefan Covaci în „România literară” de săptămîna trecută. Cu această ocazie ne-am amintit o vorbă mai veche a scriitorului adresată aceluiași antrenor: „Pupa-te-aș cu țigara în gură pe obraz, Pășil”. • Sîmbătă, 8 septembrie a.c., în parcul Suberini din Sibiu s-a găsit un certificat de naștere, seria N. x. nr. 286472 pe numele Șteitan Dan. Păgubășul îl poate recupera de la sediul redacției, camera 23. • Nicolae Prîșcă din Sibiu (Hipodrom I, bl. G 1, ap. 84) a cumpărat în 8.IX. a.c. o piine albă de la complexul comercial din str. Luptei. În pîntecul piinii sălășluia un... șurub (de metric 10). Morala: la înfrîngerea de morărit și panificație se cuvin strînse degrabă toate „șuruburile” porțitelor prin care se mai scurge neglijența! • În satul Cașof s-a introdus în urmă cu cîteva luni o conductă de apă potabilă. Singurul nemulțumit de această realizare pare să fie Dumitru Rabeca de la nr. 49, în fața casei căruia e pe cale să se formeze un lac de acumulare, alimentat printr-o crăpătură a conductei. Nu se găsește nimeni să repare defecțiunea? • Elena Dămoc din Sibiu e îngrijorată de soarta rozelor cu cablu telefonice aflate în spatele centralei telefonice ce se construiește în Hipodrom III. Încăpute pe mina copiilor din împrejurimi, zeci de metri de cablu (care costă, desigur, destui bani) devin obiecte de joacă. Să nu poată asigura nimeni securitatea perimetrului respectiv?

MIHAI SEVER

Peste cîteva zile instituțiilor

Debutul stagiunii profesioniștilor se apropie vertiginos. Numai cîteva zile ne mai despart de clipa în care prima ridicare de cortină va marca începutul unei noi perioade de contact al artiștilor profesioniști cu publicul. În dorința de a prefața succint acest eveniment am cules cîteva amănunte semnificative pe care le aducem la cunoștința cititorilor noștri.

Teatrul de păpuși. Stagiunea se deschide vineri, 14 septembrie, ora 11, cu spectacolul „Copilăria lui Gheorghiu” de Emanoil Enghel, regia Mircea Petre Suciu, care acum va suporta proba de foc a contactului cu marele public. Secția germană inaugurează stagiunea în aceeași zi, ora 10, cu o premieră pe țară, „Basme săsești”, dramatizare de W. Ghurghievici, după basme din zona Sibiului. Regia va fi semnată de Christian Maurer.

Cîteva din principalele acțiuni ale stagiunii: un turneu în 40 de localități ale județului în perioada 27 septembrie

Gongul inaugural al stagiunii profesioniste de spectacole

— 15 octombrie, efectuat de secția română și unul în județele Brașov și Mureș cu spectacole ale secției germane; vor fi prezentate publicului, în total șase premiere; participare la festivalul „Scoica de aur” de la Varna, în 1980, cu spectacolul „Cînd în floarește margareta”. Noutăți: stagiuni permanente în orașele județului, precum și la Tâlmaci, Mirsa și Avrig; un turneu în Portugalia și unul în perioada 15—22 septembrie în R.S.F. Iugoslavia cu spectacolul „Dulce ca sarea”, revizuit și readaptat pentru acest eveniment ce se va desfășura sub auspiciile „Zilelor culturii românești în R.S.F. Iugoslavia”; organizarea de spectacole în aer liber, expoziții de scenografie acțiuni în colaborare cu organizația pionierilor.

Teatrul de stat. Actuala stagiune se va deschide la secția română în 15 septembrie cu un spectacol de poezie și muzică populară veche românească: „De viață, de dra-

goste, de moarte” realizat de Nicolae Toia și prezentat o singură dată la sfîrșitul stagiunii trecute în cadrul festivalului „Cibinium”. Secția germană va deschide stagiunea în ziua de 19 septembrie cu o premieră absolută: „Biciclistul” de Valentin Munteanu.

Noutăți în „avanpremieră” Spectacolul cu piesa „Neînțelegera” de Albert Camus (premieră 22 septembrie), moment important în drumul teatrului spre o treaptă nouă, calitativ superioară. Următoarea premieră va fi „Răceala” de Marin Sorescu, una dintre cele mai valoroase piese din dramaturgia română contemporană, care se repetă acum intens în regia lui Iulian Vișu.

La secția germană de asemenea au început repetițiile pentru următoarea premieră: „Peter Squentz” de Andreas Gryphius, montarea fiind o adevărată restituire a unei dramaturgii uitate, veche de trei secole.

OCTAVIAN RUSU

Portrete contemporane

E un bărbat voinic, cu alură athletică, plăcut la înfățișare. Nici nu bănuiești că are 46 de ani, bătuși pe mușchi. De loc îi din Jidvei, născut în ograda unor țărani nevoiași. Tînc fiind a purces vremelnice prin străini să-și găsească meserie. A învățat-o, aici, la Sibiu, de la Iulia Petrușcu, astăzi către al nouălea deceniu de viață... A fost unul dintre cei mai buni și dotați elevi ai Școlii de surori balneare, cum se numea pe atunci. De aproape 30 de ani oficianul sanitar TEODOR MANTA este în cadrul în același loc de muncă: maseur în cadrul secției de recuperare medicală și fizioterapie de la Spitalul județean Sibiu. Fără excepție, mai vechii și mai noi colegi de muncă prețuiesc în frumose cuvinte activitatea lui Nea Manta, cum îi spune mai toată lumea care-l cunoaște. L-am cunoscut și eu la interesantul său loc de muncă: cabinetul de procedură duș-masaș. Pînă „m-a frînt” în zeci și

AUTENTICĂ VOCAȚIE PENTRU MESERIE

zeci de bucăți, „m-a frînt” și-apoi „m-a pus din nou la loc”, sub o ploaie torențială, cînd fierbinte, cînd rece ca gheața, am aflat cîte ceva teribil de interesant și util despre munca sa. Duș-masașul este o procedură majoră în revitalizarea aparatului locomotor, stimulează considerabil aparatul circulator și muscular, este foarte bine suportată de pacienți și prezintă o mare eficacitate. Făcută cu știință și regularitate înlocuiește... vagoane de medicamente! În aproape 30 de ani de muncă maseurul Teodor Manta a tratat peste 500 000 de bolnavi! Care va să-zică, peste o jumătate de milion de oameni s-au bucurat de binefacerile talentului și priceperii maseurului Teodor Manta! Dovadă bunelor aprecieri de care s-a bucurat, în 10 sezoane estivale a fost solicitat să trateze mii de pacienți dintre care mulți străini, în stațiunile marine. A fost „curtat” de spitale renumite

din București și Constanța dar „prea mă legasem cu toată frînța de Sibiu și oamenii lui ca să pot să-l părăsesc vreodată”, afirmă cu sinceră emoție Nea Manta. Așadar, se poate vorbi de o autentică vocație și pasiune pentru această meserie care alină suferinți și vindecă boli, redînd societății și familiilor oameni din nou sănătoși, apti și dornici de muncă și trai.

LUCIAN JIMAN

PLENARĂ

Ieri a avut loc Plenara Consiliului municipal al sindicatelor Sibiu, care a analizat preocupările biroului executiv ale comitetelor sindicatelor și ale consiliilor oamenilor muncii pentru rezolvarea propunerilor, audiențelor și scrisorilor oamenilor muncii. În acest sens au fost adoptate o serie de măsuri care să ducă la îmbunătățirea activității în acest domeniu.

SPORT • Oină Recolta Apoldu de Sus — pe locul doi în „Cupa U.N.C.A.P.”

Terenurile Voința din Sibiu au găzduit timp de trei zile întrecerile finale pe țară a Concursului național sătesc de oină dotat cu trofeul „Cupa U.N.C.A.P.”. Luni, în cadrul turneului final, s-au înregistrat următoarele rezultate: Neamț — Satu Mare: 26—6, Buzău — Sibiu: 14—10, Teleorman — Prahova: 13—6, S. Mare — Teleorman: 4—15, Sibiu — Neamț: 6—18, Buzău — Prahova: 10—13, Neamț — Prahova: 6—14, Sibiu — S. Mare: 22—4, Buzău — Teleorman: 7—9, Prahova — Sibiu: 10—16, Teleorman — Neamț: 14—8, S. Mare — Buzău: 7—16, Sibiu — Teleorman: 15—7. Clasamentul final: 1. Biruința Gherăiești — Neamț: 13 p., 2. „Recolta” Apoldu de Sus — Sibiu: 11 p.,

3. Asociația economică intercooperatistă Urlați — Prahova: 11 p., 4. „Viața Nouă” Olteni — Teleorman: 11 p., 5. „Energia” Rîmnicelu — Buzău: 9 p., 6. Asociația economică intercooperatistă Carei — Satu Mare: 5 p. Echipa „Recolta” Apoldu de Sus, antrenată de prof. Ion Olteanu, a fost alcătuită din: Andrei Eder, Günther Bottesch, Maniu Cruciat, Ioan Scheau, Ion Florea, Mihai Buchfeller, Mircea Drăghiuță, Ștefan Pîrgaru, Nicolae Drăghiuță, Andrei Klusch, Ștefan Istrate, Ioan Dăian, Ioan Theil, Ioan Toader și Kirr Erich. Ei au primit „Cupa C.N.E.F.S.” și o cupă pentru comportare excepțională.

ILIE IONESCU



Echipa de oină Recolta Apoldu de Sus

Foto: V. CIRDEI

În campionatul județean de fotbal:

ETAPĂ CALMĂ

• Șantierul Sibiu — Textila Cîsnădie 0—1 (0—0). Împotriva cursului jocului, oaspeții au obținut o victorie nesperată. Unicul gol a fost înscris de Avram (min. 90), printr-un șut-centrare de pe partea stîngă, mingea depășindu-l pe portarul Cîrstea. • Sparta Mediaș — Inter Sibiu 1—0 (0—0). Jocul a fost de bun nivel tehnic și spectacular, situîndu-se peste nivelul campionatului județean. După o suită de ratări, dintre care Todea (min. 4 și 87), Ursu (min. 40), Florea (min. 88) de la gazde, respectiv Netea (min. 70), Belascu (min. 80) și Fekete (min. 84 și 86) golul a „căzut” din lovitură de la 11 metri, transformată de Florea (min. 89). • A.S. Mecanica Sibiu — Record Mediaș 3—0 (0—0). Victorie meritată a metalurgistilor grație golurilor realizate de Pastor (min. 55 și 70) și Popa (min. 89 din penalty). • Ogorul Noerich — Metalul I.O.S. 0—1 (0—0). •

C.S.U. Sibiu — Textila Mediaș 1—0 (0—0). • C.F.R. Sibiu — Sticla Avrig 5—0 (3—0). • Unirea Ocna Sibiului — Carbosin Copșa Mică 1—1 (1—1). • Spicul Șeica Mare — Progresul Dumbrăveni 2—0 (1—0). Etapa viitoare: Progresul Dumbrăveni — C.S.U. Sibiu (10.IX.1979, ora 11, terenul din Dumbrăveni), Metalul I.O.S. — Spicul Șeica Mare (15.IX.1979, ora 17, teren Voința), Carbosin Copșa Mică — Ogorul Noerich (14.IX.1979, ora 17, terenul din Copșa Mică), Textila Cîsnădie — Unirea Ocna Sibiului (15.IX.1979, ora 17, terenul din Cîsnădie), Record Mediaș — Șantierul (15.IX.1979, ora 17, teren Record), Inter Sibiu — A.S. Mecanica (15.IX.1979, ora 17, teren Inter), Sticla Avrig — Sparta (14.IX.1979, ora 17, terenul din Avrig) și Textila Mediaș — C.F.R. Sibiu (15.IX.1979, ora 17, teren Textila).

MIRCEA LUDOȘAN

Rachetomodelism

Două medalii la Balcaniadă

La Bacău, cu prilejul Campionatelor balcanice de aere și racheto-modele, sportivul sibian Dănuț Cotoară, de la asociația sportivă Voința, participînd la categoria S 3—A (rachete durată cu parașută) a reușit să obțină, împreună

cu echipa României, locul I în clasamentul pe națiuni cu 1 921 p., iar la individual să cucerească locul doi cu 681 p., după bulgarul D. Bairactarov (720) și înaintea iugoslavului V. Horvat (646 p.). (I. ILIE)

16,00 T
16,05 A
1979/1
16,25 A
și op
16,40 T
noex
16,50 C
județ
17,10 M
tru
Iosn
17,40 H
ghea
18,10 D
dansu
18,25 In
18,50 T
19,00 T
19,20 D
viitor
19,35 N
20,05 Te
Cielu
ecran
— pr
diour
21,35 Te

SIBIU
Carter
orele 9
16,15: 18
dină: C
sarfa al
Arta: „I
orele 1
16,30: 18
neretulu
orele 10
18 și 20.
MEDL
13,45: 1
Tineretu
peste a
16,30: 18
CISNA
lar: „V
vād, c
18: 20.
AGNI
„Rodeo
Marisol
este în
10: 16 s
DUMI
Noiemb
copilărie
18 și 2
APOL
23 Aug
cerșetor
și 20.
OCNA
„Expres
tea”, or
COPS
lar: „U
rele 16

Că
Ioan
cația
Cu pr
la siste
perman
publica
mânia,
țifică s
câ, 15
4,25.
Șerba
nu, „As
rilor
comune
întrețin
rații”
blioteca
cătătea
ra știin
clopedit
lei 4,75
Const
sescu, C
ță, „Te
a ecua
ce”. Ed
200 pag
me
(m
IL
Mîine
fi frun
tiv e
cerul v
va su
sectoru
peratur
fi cupr
11 grad
ximă
grade.

In prag de nou an școlar despre :

APROVIZIONAREA MAGAZINELOR

Interlocutor: Olga Bartoș, merceolog principal la I.C.S. Mărfuri-industriale

— Am văzut, mergând în aceste zile prin magazine, că nu mai este aglomerația din alți ani în preajma începerii anului școlar. S-a făcut o aprovizionare ritmică pentru evitarea aglomerației în magazine?

— Toate magazinele noastre sînt bine aprovizionate. Încă de la sfîrșitul lunii august a fost vîndut un mare număr de uniforme școlare. Au intrat în magazine uniforme școlare în valoare de peste 4 milioane lei, urmînd ca în zilele următoare să mai intre în valoare de încă 1,5 milioane lei. Sînt cantități suficiente de costume pentru băieți (cl. I—XII), sarafane pentru fete (cl. V—VIII și IX—XII), rochițe preșcolare, cămăși și uniforme pentru șoimii patriei.

— Care sînt unitățile care desfac uniforme școlare?

— Desfacem în 5 unități din Sibiu și Cîsnădie — nr. 18 „Moda copii” (Piața Republicii), nr. 11 „Iepurașul” (str. N. Bălcescu), nr. 100 „Dumbrava”, nr. 70 „Confecții” (Hipodrom), nr. 156 „Premial” (șos. Alba Iulia) din Sibiu și nr. 69 „Licurici” din Cîsnădie. Uniformele pentru șoimii patriei se găsesc și în magazinele de tricotate pentru copii — nr. 12 „Veverița” (N. Bălcescu), nr. 100 „Dumbrava”, nr. 73 „Scufița roșie” (str. Faurului), nr. 15 — Hipodrom din Sibiu și nr. 64 „Tricotaje” din Cîsnădie.

— Sînt, totuși, sortimente care lipsesc?

— Cîteva — șortulețe de olandină nr. 34—36, cămăși nr. 33—37, sarafane din supraelastic nr. 36—40 și sarafane din stofă nr. 31—37. Aceaste datorită restanțelor furnizorilor către I.C.R.T.I.

Pentru mărimile excepționale, la magazinul „Dumbrava” — raionul confecții pentru copii, se pot face comenzi de confecționare a uniformelor care se execută de unitatea de croitorie a cooperativei „Îmbrăcămintea” din str. Ștefan cel Mare.

— Cum sînt aprovizionate magazinele cu încălțăminte pentru școlari?

— Există încălțăminte pentru școlari, în culorile care se cer — maro și negru —, dar nu avem decît cîteva modele, iar seria mică (nr. 14,5—16,5) nu este suficientă. Aceasta tot datorită furnizorilor noștri. Unitățile care desfac încălțăminte pentru școlari sînt: nr. 9 „Ursulețul” (str. N. Bălcescu), nr. 100 „Dumbrava”, nr. 34 „Modern” (Hipodrom) din Sibiu și nr. 66 „Antilopa” din Cîsnădie.

— Care este orarul de funcționare a magazinelor de specialitate în această perioadă?

— Pentru a veni în sprijinul cumpărătorilor, al părinților, s-a stabilit ca aceste magazine să funcționeze și astăzi, miercuri, după-amiază, după orarul normal, cît și duminică, 16 septembrie, între orele 8—13.

— Vă mulțumim.
Interviu consemnat de ANGELA CHITU



De la începutul acestei luni, numai la magazinul nr. 18 „Moda”, specializat în îmbrăcăminte pentru copii, s-au vîndut peste 1 000 uniforme școlare
Foto: FRED NUSS

Cu „Mercur” la Mîrșa

Mîrșa are o rețea comercială bine gândită, dar, din păcate, deficițiară în ce privește aprovizionarea și chiar deservirea.

Să plecăm de la „Super-magazinul” care aparține comerțului cooperatist. Magazinul alimentar și magazinul cu mărfuri industriale nu sînt aprovizionate la nivelul cerințelor. Gestionarii Toma Frățilă și Maria Constantinescu, fie din lipsă de spirit comercial, fie din nepăsare, nu se străduiesc pentru o ritmică și abundentă aprovizionare a magazinelor pe care le gestionează. Pe lângă lipsa unor produse de primă necesitate la cele două magazine amintite, mai sînt și alte carențe. De pildă, gestionarul magazinului alimentar, Toma Frățilă, practică un comerț străin de percepțe eticii și echității noastre socialiste și în flagrantă contradicție cu legile în vigoare.

Spre „norocul” Cooperativei de consum din Avrig, celălalte două unități ale ei de la Mîrșa, Cofetăria și Centrul de pîine, compensează impresia

negativă de la „Super-magazin”. Într-adevăr, gestionarele Trifon M. și Tekutsky E. de la Cofetărie și gestionara Maria Anton de la Centrul de pîine, merită pe deplin laude. Despre magazinul Gostat din Mîrșa nu se poate vorbi

Raid anchetă

decît numai în termeni elogiși, ca și despre gestionara Marieta Dan.

Întreprinderea de valorificare a legumelor și fructelor are și ea o unitate la Mîrșa, (mai bine n-ar avea, spun mîrșenii) gestionată de Vasile Dengli, (mai bine n-ar fi, spun tot mîrșenii). Interesul pentru aprovizionarea magazinului nu intră în preocupările gestionarului, iar dacă întreprinderea nu trimite marfă, el ar ține pur și simplu unitatea închisă, așa cum a făcut în zilele de 27—29 august a.c. Mărfurile sînt aduse cam o dată pe săptămînă. Ceea ce se aduce se vinde în cîteva ore unor norocoși care au prins de veste că a sosit mar-

Neprețuit îndreptar de activitate

(Urmare din pag. 1)

calității produselor, reducerea cheltuielilor materiale, asigurarea bunei aprovizionări a populației etc., tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat cu tărie că asigurarea realizării planului de dezvoltare economică la toți indicatorii constituie „problema fundamentală a activității partidului, baza dezvoltării generale a țării noastre”.

În acest context au fost analizate în continuare, cu mare forță de pătrundere, aspecte ale conducerii științifice a tuturor domeniilor de activitate, perfecționarea stilului de muncă al organizațiilor de partid, al activului de partid, ca factori determinanți ai creșterii rolului conducător al partidului. S-a subliniat atît necesitatea punerii unui accent mai mare pe întărirea democrației de partid, cît și pe îmbunătățirea activității comitetelor județene de partid, a organelor locale de partid și de stat. De o atenție deosebită trebuie să se bucure, de asemenea, justa repartizare a forțelor în muncă de organizare și control, în vederea eliminării practicilor birocratice, a superficialității și altor metode necorespunzătoare, întărirea răspunderii, al spiritului de disciplină ale tuturor comunistilor, funcționării în bune condițiuni a organelor colective de partid și de stat, a organizațiilor de

masă și obștești, în sfîrșit, creșterea în continuare a rîndurilor partidului și, îndeosebi, ridicarea calității membrilor de partid.

Au fost clarificate, în continuare, o serie de probleme legate de promovarea cadrelor, de înfăptuirea neabătută a politicii de cadre, condiție esențială a aplicării cu succes a Programului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate. Dintre sarcinile trasate cu acest prilej sînt de reținut ca deosebit de importante necesitatea promovării în continuare a cadrelor provenite din rîndul clasei muncitoare și a tărînimii, a femeilor și aplicarea principiului trecerii periodice dintr-un loc de muncă în altul, dintr-un sector de activitate în altul a cadrelor.

În ultima parte a cuvîntării, secretarul general al partidului s-a oprit pe larg asupra unor probleme privind activitatea ideologică și politico-educativă. S-a apreciat că în acest sector sînt încă lipsuri serioase, concretizate în formalism și superficialitate. Tocmai de aceea sînt necesare eforturi deosebite pentru a realiza o nouă calitate și în acest domeniu, atît în organizarea și desfășurarea muncii ideologice și politico-educative cît și în ridicarea nivelului ideologic și politic al comunistilor, al maselor largi populare. „Trebuie — a spus vorbitorul — să formăm, în-

tr-adevăr, oameni de o calitate nouă, cu o concepție nouă”, „să dezvoltăm spiritul revoluționar, militant, la toți comunistii, ca și în rîndul maselor largi de oameni ai muncii”, „să combatem cu mai multă hotărîre diferitele manifestări negative ce apar în unele locuri, influențele vechilor concepții și stări de lucruri”, inclusiv propaganda pe care cercurile reacționare o fac la adresa politicii partidului și statului.

Cuvîntarea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a cărei bogăție de idei și învățăminte constituie o nouă contribuție, de marcă, la elucidarea unor probleme de teorie și practică ale construcției socialiste în patria noastră, specifice actualei perioade. Ea evidențiază, încă o dată, rolul determinant al tovarășului Nicolae Ceaușescu în dinamizarea procesului de perfecționare continuă a activității partidului, a întregii noastre societăți, de dezvoltare și combatere hotărîtă a oricărui neajunsuri, principalitatea și clarviziunea revoluționară a secretarului general al partidului. Traducerea în viață a acestui adevărat program de muncă, clar și concret, constituie o îndatorire de cinste a tuturor comunistilor, garanția obținerii unor rezultate superioare în întîmpinarea Congresului al XII-lea al partidului.

Consfătuirea județeană privind siguranța traficului rutier

Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a găzduit duminică, 9 septembrie a.c., Consfătuirea județeană privind siguranța traficului rutier. Excelenta organizare — asigurată de Miliția județului Sibiu — a făcut ca la ea să participe un număr impresionant de mare de conducători auto, profesioniști și amatori, șoferi voluntari, factori cu atribuții pe linie de transport, reprezentanți ai Tribunalului județean, Procuraturii, A.C.R.-ului, ofițeri de miliție. Scopul consfătuirii a fost acela de a analiza dinamica accidentelor de circulație în primele 8 luni din acest an, activitățile desfășurate pe linia prevenirii evenimentelor rutiere, stadiul îndeplinirii sarcinilor din planul comun de măsuri adoptat în anul 1976 precum și stabilirea unor noi hotărîri care să conducă la îmbunătățirea radicală a activității privind siguranța și fluiditatea traficului rutier.

Astfel, în referatul prezentat cu ocazia consfătuirii de

tov. col. Roman Todea, locuitor al șefului Miliției județene se arată că dezvoltarea impetuoasă din punct de vedere economic, social și edilitar-gospodăresc a localităților din județul Sibiu a făcut ca în ultimii ani să se înregistreze o creștere importantă a traficului rutier, a turismului intern și internațional. Aceasta a impus luarea unor măsuri corespunzătoare pe linia organizării, conducerii și controlului activității de circulație rutieră, în paralel cu atragerea unor noi categorii de cetățeni la acțiunile de prevenire a accidentelor rutiere. Cu toate acestea, în sectorul circulației rutiere mai persistă o serie de neajunsuri și deficiențe. Ele nu vor putea fi eradicate fără a se ține cont de o seamă de realități specifice județului Sibiu. Să ne oprim asupra cîtorva. La sfîrșitul semestrului I a.c., indicatorii de modernizare (per total județ) a atins media de 72 autovehicule fizice la 1 000 de locuitori, față de 55—60 autovehicule cit reprezintă media pe țară. Densitatea traficului în lunile de vîrf ale anului a înregistrat, pe arterele din apropierea și din municipiul Sibiu, valori extrem de ridicate: 25—30 mii autovehicule în 24 de ore. Proporțional a crescut și numărul autovehiculelor, respectiv al posesorilor de permise de conducere: la finele sem. I a.c. s-a depășit cifra de 46 000 posesori de permise!

Din păcate, concomitent cu aceasta a sporit simțitor și numărul abaterilor de la legea circulației. Să amintim principalele cauze generatoare de accidente: viteza excesivă sau neadaptarea acesteia la condițiile concrete de drum; neacordarea priorității vehiculelor și pietonilor; depășirile neregulate; neatenția în conducere și nerespectarea regulilor la trecerile de nivel nepăzite peste calea ferată; conducerea sub influența băuturilor alcoolice etc. Consecința tuturor acestor abateri nu-i greu de bănuț: în primele 8 luni din acest an, pe raza județului Sibiu s-au înregistrat 76 de accidente grave, soldate cu 40 de morți și 105 persoane grav rănite. Să adăugăm la acestea numărul foarte mare de persoane sancționate contravențional (peste 25 600),

respectiv al permiselor de conducere suspendate (840). Îngrijorător este faptul că în perioada la care ne-am raportat s-a înregistrat un număr sporit de accidente cu victime din rîndul pietonilor (33 la sută din totalul accidentelor), preșcolarilor și elevilor, ceea ce trebuie să dea serios de gînd educatorilor, părinților, dar și pietonilor înșiși! La aceasta se adaugă insuficienta preocupare a factorilor de răspundere pe linia instruirii permanente a conducătorilor auto, testarea teoretică și practică a acestora, lipsa de control pe traseu și la întoarcerea din cursă, toleranța cu care sînt privite încă parcurile la domiciliul conducătorilor auto a autovehiculelor proprietate de stat etc.

Apreciam ca deosebit de pozitivă prezentarea și analiza în plenul consfătuirii a unor accidente rutiere comise pe raza județului Sibiu, cu toate consecințele ce au rezultat din acestea. În acest context s-a subliniat faptul că un accident de circulație nu trebuie privit doar prin prisma răspunderii ce revine direct șoferilor sau factorilor vinovați de producerea lui. Accidentul de circulație este suma unor deficiențe și neglijențe ce țin de activitatea mai multor organe — unități deținătoare de pare auto, unități responsabile cu administrarea drumurilor, miliție, factori de educație și cultură etc. Iată de ce, producerea unui accident grav de circulație trebuie să constituie obiectul unei analize responsabile, exigente, multilaterale începînd cu șeful de garaj, organizația de partid, sindicat, U.T.C. și pînă la conducerea întreprinderii!

Nu mai intrînd în discuția fermă, liber consimțită, concomitent cu reconsiderarea unui adevăr adesea ignorat — ne referim la conducerea preventivă — vom reuși să asigurăm circulației rutiere cadrul optim de desfășurare, în condiții de deplină fluiditate și siguranță.

Pentru revigorarea acestui important sector, Comitetul județean de partid, împreună cu Inspectoratul județean Sibiu al M.I. a stabilit un amplu plan de măsuri, asupra căruia vom reveni.

MIRCEA BIȚU

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și Biroului Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale

(Urmare din pag. 1)

bat Programul Directivă de creștere a nivelului de trai în perioada 1981—1985 și de ridicare continuă a calității vieții, elaborat din inițiativa și sub îndrumarea directă a tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Subliniind marile înfăptuiri obținute în țara noastră în asigurarea condițiilor de viață ale populației, comparabile cu ale unora dintre țările dezvoltate, Programul Directivă asigură transpunerea în viață a indicațiilor secretarului general al partidului ca viitorul plan cincinal să constituie o nouă etapă în ridicarea nivelului de civilizație a societății noastre, de sporire a bunăstării întregului popor și afirmare deplină a personalității umane. Întocmit pe baza prevederilor proiectului de Directive ale celui de-al XII-lea Congres al partidului programul situează, în continuare, în centrul atenției omul și nevoile sale, satisfacerea, în cât mai bune condiții, a cerințelor tuturor membrilor societății, în concordanță cu un consum fundamentat științific, ține seama de necesitatea cheltuirii cu simț gospodăresc a fondurilor sociale de consum și urmărește evitarea oricărei risipe, a cheltuielilor neeconomicoase sau neraționale.

Pe baza dezvoltării economiei noastre socialiste, a sporirii venitului național, în perioada 1981—1985 se vor majora veniturile tuturor categoriilor populației, în mod deosebit cele provenite din retribuirea muncii, vor crește pensiile de asigurări sociale de stat, cele ale membrilor cooperativelor agricole de producție și cooperativelor meșteșugărești, precum și ale personalului din alte sectoare de activitate. Programul prevede sporirea numărului locurilor de muncă, îmbunătățirea structurii populației ocupate prin creșterea ponderii acesteia în ramurile neagricole. Va continua acțiunea de reducere a săptămânii de lucru, prin trecerea la etapa a II-a, astfel încât, până în anul 1985, să se generalizeze săptămîna

de lucru de 44 de ore. Statul va promova, ca și pînă acum, o politică de sprijinire activă a familiei, de ocrotire a mamei și copilului, de mărirea alocațiilor pentru copii. Nivelul prețurilor la produsele de larg consum și a tarifelor pentru servicii va fi menținut în limita unui indice de creștere de 5—6 la sută. Va spori fondul locativ prin construirea unui important număr de apartamente din fondurile statului și se vor dezvolta construcțiile de locuințe proprietate personală, cu sprijinul statului. Programul Directivă de creștere a nivelului de trai în perioada 1981—1985 conține importante măsuri care asigură extinderea prestărilor de servicii, activitățile turistice și de agrement, dezvoltarea bazei materiale a învățămîntului, îmbunătățirea asistenței medicale a populației.

Comitetul Politic Executiv și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale își exprimă convingerea că oamenii muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități —, în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, își vor uni eforturile pentru creșterea neîntreruptă a productivității muncii, îndeplinirea integrală a sarcinilor privind realizarea producției nete și fizice, cu consumuri cât mai mici de materii prime, materiale, combustibili și energie.

Comitetul Politic Executiv și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale au hotărât ca Planul dezvoltării economico-sociale a României în perioada 1981—1985, în profil teritorial, și Programul Directivă de creștere a nivelului de trai în perioada 1981—1985 și de ridicare continuă a calității vieții să fie date publicității și supuse dezbaterii publice.

Comitetul Politic Executiv și Biroul Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale au dezbătut și aprobat un raport cu privire la corelația dintre pro-

ducție, fondul de retribuire, numărul mediu de personal muncitor, productivitatea muncii și retribuirea medie, în primul semestru al anului în curs.

Ca urmare a dezvoltării continue a activității economico-sociale, pe ansamblul economiei naționale numărul personalului muncitor a fost, în primul semestru al anului, cu 213 900 mai mare față de aceeași perioadă a anului trecut, sporurile cele mai însemnate ale numărului personalului muncitor înregistrându-se în ramurile de bază ale economiei.

Apreciind rezultatele obținute în creșterea producției, productivității muncii, numărului de personal muncitor și retribuirii medii, Comitetul Politic Executiv a indicat ministerelor, centralelor, organelor de sinteză să ia măsuri hotărâte pentru lichidarea grabnică a lipsurilor și neajunsurilor manifestate, îndeosebi în ce privește organizarea muncii și producției în industrie și construcții. Pentru a se asigura corelarea indicatorilor planului de muncă și retribuire, s-a cerut să se acorde o deosebită atenție punerii la timp în funcțiune a noilor obiective de investiții la parametrii proiectați, realizarea și depășirea indicilor de utilizare a mașinilor, utilajelor și instalațiilor, mecanizarea și automatizarea lucrărilor cu volum mare de muncă, introducerea de tehnologii noi, utilizarea cu mai înaltă eficiență a forței de muncă și timpului de lucru. De asemenea, s-au stabilit măsuri privind trecerea unor muncitori de la activități auxiliare la activități de bază, calificarea unui număr mai mare de muncitori din rîndul personalului necalificat, în special pentru meseriile deficitare, atragerea în mai mare măsură a femeilor în activități productive, întărirea disciplinei în muncă și a controlului în producție.

Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. a soluționat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat.

GRUPUL ȘCOLAR DE CONSTRUCȚII — LICEUL INDUSTRIAL NR. 7 SIBIU —

face înscrieri în clasa a IX-a liceu, cursuri de zi, la profilul construcții, 46 locuri — limba de predare română și 17 locuri cu limba de predare germană.

Pentru clasa a XI-a instalații tehnico-sanitare — 18 locuri în limba română și 14 locuri — limba germană.

Liceul seral clasa a IX-a profil construcții 36 locuri și clasa a XI-a, profil construcții, 36 locuri.

Școala profesională, profilele construcții structuri — 22 locuri.

— 663 —

CENTRALA DE TURISM O.N.T. „LITORAL” — MAMAIA:

recrutează:

candidați pentru examenul de admitere la cursurile de pregătire a ghizilor-interpreți, colaboratori externi, necesari în sezonul turistic 1980, pe litoral.

Examenul va avea loc între 24—27 octombrie la sediul O.J.T. pe baza tematicii afișate.

Înscrierile se fac pînă în prețuia examenului.

Informații suplimentare la sediul O.J.T. și O.N.T. „Litoral” Mamaia — biroul ghizi, telefon, 918/3 10 39.

— 665 —

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI

• Vind Trabant — stare bună de funcționare. Sibiu, telefon 3 42 10, orele 17—21.

• Vind apartament — două camere, dependențe. Sibiu, Hipodrom I, telefon 3 35 30, orele 17—19.

• Vind presă hidraulică în funcțiune. Sibiu, str. Mirăslău 27, Păunescu.

• Vind apartament confort I — două camere decomandate V. Aaron. Sibiu, telefon 3 41 85, orele 16—20.

• Vind Dacia 1300 (roșu 25) — 21 000 km — stare perfectă. Satul Șmig nr. 291 (lingă Mediaș) Turcaș Florian, după amiază.

• Vind frigider Fram 1100, tip vechi. Sibiu, G-ral Magheru 4.

• Vind rochie nouă pentru mireasă. Sibiu, telefon 3 11 93.

• Vind mașină tricotat HRA II 12/100. Sibiu, str. Eroilor 8, telefon 3 87 38.

• Vind casă liberă și apartament — două camere, dependențe, pivniță, confort II sport în Ocna Sibiului. Informații str. M. Eminescu 12. Părău.

• Vind masă antică. Informații Sibiu, telefon 1 62 44.

• Vind mașină tricotat nouă, finețea 5, 360 ace. Sibiu, str. Secerătoarelor 13.

• Vind ușă nouă dreapta de Fiat 850 și ușă nouă stînga pentru Volkswagen 1300. Sibiu, str. Jina 17, orele 17—20.

• Vind urgent Moskvici 408 — 79 000 km. Sibiu, telefon 3 23 76.

• Vind ceas electronic; televizor portativ, aparat foto; blitz; magnetofon; adaptor televizor; aparat măsură; aparat radio. Sibiu, telefon 3 34 44.

• Vind minicalculator; rochie mireasă; pelerină (pentru gravide). Sibiu, telefon 1 44 90.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

• București — schimb apartament proprietate, confort sport — două camere (suprafață 62 mp.), B-dul Leontin Sălăjan, sectorul 4 — cu similar sau mai mare Sibiu. Telefon 3 07 22, orele 16—22.

• Cedez două locuințe la adrese diferite, cu una și două camere plus dependențe. Doresc apartament cu trei camere. Sibiu, telefon 1 29 95.

• Cedez apartament confort I — două camere, Sibiu, Hipodrom I, bloc 29, ap. 22. Doresc centrală cameră, bucătărie (mari), cămară, W.C.

INCHIRIERI

• Caut foarte urgent cameră nemobilată — intrare separată. Sibiu, telefon 1 18 61.

• Primește student în gazdă. Sibiu, telefon 3 46 70, după ora 16.

• Tinăr caut urgent gazdă. Informații Sibiu, str. Nouă 8. Merenciuc.

• Primește două fete în gazdă. Sibiu, telefon 1 35 61, orele 17—19.

• Inginer stagiar, necăsătorit, caut gazdă. Sibiu, telefon 3 41 73.

OFERTE DE SERVICIU

• Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, str. Kolarov 10.

• Caut femeie îngrijire copil de un an, la domiciliu, 8 ore pe zi. Telefon 1 67 79, după ora 16.

DIVERSE

Am redeschis centrul de închiriat rochii pentru nuntă din str. Tribunei nr. 30, Sibiu — Elena Vintilă.

Găsit ciine pechinez. Adresați Herz Petru, str. Badea Cîrțan 7, Sibiu (Calea Poplăcii).

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia împlinirii a 56 de ani — soția, copiii și nepoții urează dragului lor NICOLAE MUȘAT — multă sănătate și „LA MULȚI ANI”.

Adine îndurerați soțul, fiul, fiicele, ginerii, nora și nepoții anunță încetarea din viață a scumpei lor soție, mamă și bunică

IOANA BERCEA

— 80 ani —

Înmormintarea are loc azi, 12 septembrie 1979, ora 11, din str. N. Bălcescu 42.

TELEGRAME EXTERNE

Tokio 11 (Agerpres). La Tokio au fost anunțate rezultatele alegerilor pentru organele executive și legislative locale parțiale desfășurate la 9 septembrie. Reprezentanții Partidului Comunist din Japonia au înregistrat la scrutin succese remarcabile, în adunările a 16 orașe și ale altor localități fiind aleși 21 de reprezentanți ai partidului, cu trei mai mulți decît la precedenta consultare electorală.

Maputo 11 (Agerpres). În cursul operațiunilor militare ale regimului ilegal de la Salisbury împotriva unor obiective de pe teritoriul Mo-

zambicului, au fost ucise cel puțin 56 de persoane, relevă ziarul „Noticias” care apare la Maputo. Din rîndul invadatorilor au fost uciși cel puțin 50 de militari, și nu 15 cît s-a afirmat la Salisbury, iar o parte au fost făcuți prizonieri.

Reluînd o declarație a administratorului districtului Chockwe, „Noticias” arată că în cursul celor trei zile cît au durat atacurile rhodesiene, populația locală a dat dovadă de calm și disciplină, iar activitatea productivă nu a fost întreruptă.

Detroit 11 (Agerpres). Sindicatul lucrătorilor din indus-

tria automobilului din S.U.A. (U.A.W.) va decide vinerea viitoare o grevă imediată în 13 din cele 26 de uzine de asamblare ale societății „General Motors” și în 32 de depozite de piese de schimb, dacă pînă la această dată nu se ajunge la încheierea unui acord pentru reînnoirea convenției colective a muncitorilor din acest sector.

Contractul de muncă interesează 780 000 de muncitori americani din industria automobilului, dintre care 60 000 sînt angajații firmei „General Motors”.

trălă a fost de circa V și jumătate grade (scara Mercalli). Cutremurul a fost simțit la București cu o intensitate de circa IV grade (scara Mercalli), precum și într-o serie de localități (Ploiești, Focșani, Odobești) cu intensitatea de III-V grade (scara Mercalli). Nu s-au produs nici un fel de pagube materiale.

Centrul de fizică a Pămîntului și seismologie comunică:

În ziua de 11 septembrie 1979, la ora 18, 37 minute și 15 secunde, în regiunea Vrancea s-a produs, la adîncimea de circa 150 km, un cutremur cu magnitudinea de 5,3 (scara Richter).

Intensitatea cutremurului în zona epicen-

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU